
平成３０年１２月  
 
 
日 本 製 紙 連 合 会 
会長  矢 嶋 進 様 

日本洋紙板紙卸商業組合 
理事長 柏原 孫左衛門 

 
製紙メーカー・代理店宛 

価格修正に関する要望書について 
 

 
拝啓 貴会益々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。 

 平素より、弊組合の事業運営に多大なご支援ご協力を頂き厚くお礼申し上げます。 
 
 さて、製紙メーカー各社から印刷・情報用紙の価格修正が発表されましたが、適正で再生産

可能な価格定着への理解をユーザーに求め、価格修正が行われるたびに一層高まるユーザーか

らの不信感を解消するためには、「健全で透明性かつ公平性のある価格体系の実現」が必須であ

り、また今回発表された印刷用紙の値上げ幅が大きく、ユーザーに対し改定幅の明確かつ説得

性のある内容の説明が求められることから、製紙メーカー、代理店各社に対し、下記事項（同

封の書簡）の通り要望いたしましたのでお知らせ申し上げます。 
 
 

記 
 
  ［要望事項］ 

1. ユーザーに対し、価格修正を実施する明確な理由の説明及び改定幅の理由開示 
2.  同品種の巻取と平判の非合理な価格差の解消 
3. 大手直需先に対する公平な適用時期の実施 
4.  (製紙メーカー宛) 貴社取引代理店各社への、以上の要望事項の確固たる実施要請 
 (代理店宛) 貴社直需取引先に対しても、以上の要望事項に基づいた取引の完全実施 

5. エンドユーザーへの告知のための積極的な広報活動の実施 
 
 
 紙のユーザー業界の発展に貢献しながら、紙産業界が発展していくために、引続き貴会と連

携していきたいと存じますので、何卒ご支援ご協力賜りますようお願い申し上げます。 
 
 

敬具 
  



平成３０年１２月  
 
 
日本洋紙代理店会連合会 
会長 加藤 康次郎 様 

日本洋紙板紙卸商業組合 
理事長 柏原 孫左衛門 

 
製紙メーカー・代理店宛 

価格修正に関する要望書について 
 

 
拝啓 貴会益々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。 

 平素より、弊組合の事業運営に多大なご支援ご協力を頂き厚くお礼申し上げます。 
 
 さて、製紙メーカー各社から印刷・情報用紙の価格修正が発表されましたが、適正で再生産

可能な価格定着への理解をユーザーに求め、価格修正が行われるたびに一層高まるユーザーか

らの不信感を解消するためには、「健全で透明性かつ公平性のある価格体系の実現」が必須であ

り、また今回発表された印刷用紙の値上げ幅が大きく、ユーザーに対し改定幅の明確かつ説得

性のある内容の説明が求められることから、製紙メーカー、代理店各社に対し、下記事項（同

封の書簡）の通り要望いたしましたのでお知らせ申し上げます。 
 
 

記 
 
  ［要望事項］ 

1. ユーザーに対し、価格修正を実施する明確な理由の説明及び改定幅の理由開示 
2.  同品種の巻取と平判の非合理な価格差の解消 
3. 大手直需先に対する公平な適用時期の実施 
4.  (製紙メーカー宛) 貴社取引代理店各社への、以上の要望事項の確固たる実施要請 
 (代理店宛) 貴社直需取引先に対しても、以上の要望事項に基づいた取引の完全実施 

5. エンドユーザーへの告知のための積極的な広報活動の実施 
 
 紙のユーザー業界の発展に貢献しながら、紙産業界が発展していくために、引続き貴会と連

携していきたいと存じますので、何卒ご支援ご協力賜りますようお願い申し上げます。 
 
 

敬具 



平成３０年１２月   
 
 
全日本印刷工業組合連合会 
会長  臼 田  真 人 様 

日本洋紙板紙卸商業組合 
理事長 柏原 孫左衛門 

 
 

製紙メーカー・代理店宛 
価格修正に関する要望書について 

 
 
拝啓 貴会益々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。 

 平素より、弊組合の事業運営に多大なご支援ご協力を頂き厚くお礼申し上げます。 
 
 さて、製紙メーカー各社から印刷・情報用紙の価格修正が発表されましたが、適正で再生産

可能な価格定着への理解をユーザーに求め、価格修正が行われるたびに一層高まるユーザーか

らの不信感を解消するためには、「健全で透明性かつ公平性のある価格体系の実現」が必須であ

り、また今回発表された印刷用紙の値上げ幅が大きく、ユーザーに対し改定幅の明確かつ説得

性のある内容の説明が求められることから、製紙メーカー、代理店各社に対し、下記事項（同

封の書簡）の通り要望いたしましたのでお知らせ申し上げます。 
 
 

記 
 
  ［要望事項］ 

1. ユーザーに対し、価格修正を実施する明確な理由の説明及び改定幅の理由開示 
2.  同品種の巻取と平判の非合理な価格差の解消 
3. 大手直需先に対する公平な適用時期の実施 
4.  (製紙メーカー宛) 貴社取引代理店各社への、以上の要望事項の確固たる実施要請 
 (代理店宛) 貴社直需取引先に対しても、以上の要望事項に基づいた取引の完全実施 

5. エンドユーザーへの告知のための積極的な広報活動の実施 
 
 
 紙のユーザー業界及び紙産業界が発展していくために、引続き貴会とは紙の流通の問題・課

題等につき率直に意見交換をさせていただきながら、健全で透明性、公平性のある価格体系の

実現に取組んで参りたいと存じます。是非、貴会のご支援ご協力賜りたくお願い申し上げます。 
 
 

敬具 
  


